

Số: 138/BC-HĐND

Gia Lai, ngày 27 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh (Trình HĐND tỉnh khoá XI, Kỳ họp thứ Chín)

Thực hiện Chương trình công tác năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2019 như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 2019

1. Việc tham gia chuẩn bị nội dung Kỳ họp:

Nghiêm túc thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh và tích cực tham gia cùng với Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp, chủ động tham mưu chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực văn hóa, xã hội trình tại Kỳ họp thứ Tám, thứ Chín - HĐND tỉnh khóa XI đảm bảo đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật.

2. Hoạt động giám sát: Trong 6 tháng đầu năm 2019, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tổ chức 03 đợt giám sát, gồm:

2.1. Kết quả giám sát “Công trình vệ sinh và việc đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm tại các trường học trên địa bàn tỉnh” (Báo cáo số 122/BC-HĐND ngày 13/3/2019 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh).

- Năm học 2018 - 2019 toàn tỉnh có 788 trường, 12.438 nhóm/lớp, 391.645 học sinh, thuộc các cấp học. Hệ thống công trình vệ sinh tại các trường học trên địa bàn tỉnh cơ bản đáp ứng yêu cầu thiết yếu về vệ sinh trường học; Các trường có bếp ăn cơ bản đảm bảo các tiêu chí về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tuy nhiên, đến thời điểm giám sát hầu hết các công trình vệ sinh đều chưa đạt chuẩn theo quy định: Phòng đệm, số phòng, số bệ xí, bồn rửa tay và các thiết bị khác còn thiếu; hầu hết các điểm trường lẻ đều không có công trình vệ sinh hoặc có nhà vệ sinh nhưng không có nước sinh hoạt nên không sử dụng được; nhiều công trình vệ sinh tại các trường thiếu nước vào mùa khô. Vẫn còn trường không có khu vệ sinh riêng cho giáo viên và học sinh. Nhà vệ sinh ở các trường hiện nay chỉ đáp ứng được khoảng 50% so với quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục-Đào tạo, Quy định về công tác y tế trường học.

Những kiến nghị đối với UBND tỉnh

- Chỉ đạo các cấp, các ngành xây dựng đề án đầu tư, xây dựng và dành nguồn kinh phí nhất định trong việc quản lý, vận hành, duy tu bảo dưỡng công trình vệ sinh hàng năm cho các trường.

- Kiên quyết không phê duyệt dự án đầu tư các công trình xây dựng trường mà không thiết kế công trình vệ sinh.

2.2. Kết quả giám sát “Tình hình thực hiện Luật Thanh niên trên địa bàn tỉnh” (Báo cáo số 123/BC-HĐND ngày 28/3/2019 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh).

Công tác tuyên truyền triển khai Luật Thanh niên đạt được những kết quả nhất định, góp phần tích cực trong công tác tuyên truyền, giáo dục và tập hợp thanh niên. Các quyền và nghĩa vụ của thanh niên được bảo vệ và thực hiện theo pháp luật; đời sống vật chất, tinh thần của thanh niên từng bước được nâng lên. Phần lớn thanh niên được tập hợp vào các tổ chức hội, đoàn thể chính trị ở cơ sở; có tư tưởng, chính trị và lối sống tích cực, gắn kết với cộng đồng, đi đầu trong công cuộc xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; khẳng định vai trò là lực lượng lao động xã hội quan trọng trong đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

Tuy nhiên, việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai Luật Thanh niên chưa thường xuyên dẫn đến nhận thức của một số cơ quan, đơn vị, địa phương và thanh niên về quyền và nghĩa vụ thanh niên, trách nhiệm của chính quyền, gia đình xã hội đối với thanh niên còn mặt hạn chế. Nguồn lực đầu tư xây dựng các điều kiện đảm bảo hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí cho thanh niên chưa đảm bảo; công tác tập hợp thanh niên vào tổ chức, nhất là thanh niên nông thôn còn bất cập; đối tượng thanh niên tàn tật, thanh niên yếu thế chưa được quan tâm đúng mức. Việc lồng ghép các chỉ tiêu phát triển thanh niên vào các chương trình, kế hoạch hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương chưa được tách bạch cụ thể. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và báo cáo hàng năm của chính quyền các cấp chưa thực hiện nghiêm túc.

Những kiến nghị đối với UBND tỉnh

- Tăng cường chỉ đạo các sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên và công tác thanh niên. Bố trí ngân sách hàng năm cho công tác thanh niên, đảm bảo quyền, nhiệm vụ của thanh niên.

- Có chính sách kêu gọi, thu hút đầu tư để phát triển doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh nhằm giải quyết việc làm cho Nhân dân địa phương, trong đó có lao động là thanh niên.

- Ban hành chính sách, đề án đối với nhóm thanh niên đặc thù như: Thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên yếu thế, thanh niên cai nghiện, thanh niên mới ra tù.

2.3. Kết quả giám sát “Công tác quản lý nhà nước về Thông tin và Truyền thông trên địa bàn tỉnh” (Báo cáo số 134/BC-HĐND ngày 24/6/2019 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh).

Sở Thông tin - Truyền thông đã chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành các quyết định, kế hoạch, chỉ thị, nghị quyết,

hướng dẫn có liên quan đến lĩnh vực thông tin - truyền thông. Cơ sở hạ tầng kỹ thuật, dịch vụ công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh không ngừng được tăng cường, phát triển từ tỉnh đến cơ sở ngày càng hoàn thiện, hiệu quả theo hướng hiện đại. Công tác quản lý nhà nước về: Phát triển dịch vụ và hạ tầng viễn thông, bưu chính, báo chí, in, xuất bản, phát hành, công tác thông tin đối ngoại đã có chuyển biến tích cực, đạt được kết quả. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, hệ thống văn bản điện tử, cổng thông tin điện tử, một cờ điện tử,... được vận hành từ tỉnh đến các sở, ngành, cấp huyện và cơ sở đang phát huy hiệu quả.

Tuy nhiên, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong dịch vụ công trực tuyến, chỉ đạo, điều hành của cơ quan nhà nước các cấp còn hạn chế; nguồn nhân lực công nghệ thông tin còn thiếu. Cơ sở hạ tầng kỹ thuật, dịch vụ thông tin, truyền thông còn nhiều bất cập, chưa đồng bộ, chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương. Trình độ chuyên môn, kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin của một bộ phận cán bộ, công chức, doanh nghiệp và người dân còn hạn chế. Chưa có hướng dẫn cụ thể hoặc phân cấp cho địa phương (*Sở Thông tin và Truyền thông*) xem xét xử lý các vụ việc trong hoạt động báo chí hoặc giải quyết khiếu nại tố cáo lĩnh vực thông tin điện tử.

Những kiến nghị đối với UBND tỉnh

- Bố trí kinh phí triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin theo quy định của Chính phủ để đảm bảo triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo các đơn vị, địa phương bố trí kinh phí đầu tư cho lĩnh vực công nghệ thông tin, hoạt động thông tin đối ngoại, thông tin cơ sở theo quy định.

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng chính quyền điện tử, tăng cường thực hiện họp trực tuyến giữa tỉnh, huyện, xã trong công tác chỉ đạo, điều hành.

- Có giải pháp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động Điểm bưu điện văn hóa xã, tạo điều kiện để người dân tiếp cận với dịch vụ bưu chính viễn thông, công nghệ thông tin đặc biệt là ở vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới.

- Sớm ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước lĩnh vực thông tin và truyền thông tỉnh Gia Lai.

3. Công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết:

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh và theo thẩm quyền được quy định, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã tổ chức thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh "Về tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, công tác 6 tháng cuối năm 2019" thuộc lĩnh vực văn hóa, xã hội; khảo sát, thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tại và sau Kỳ họp thứ Bảy, HĐND tỉnh khóa XI và 02 Dự thảo nghị quyết: *Quy định mức học phí đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông; học phí đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp của các trường công lập trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm học 2019-2020; quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95 tuổi và trên 100 tuổi trên địa bàn tỉnh Gia Lai.*

4. Hoạt động khác:

- Lãnh đạo Ban tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về “Tình hình tổ chức thực hiện thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm, đất rừng không còn rừng trên địa bàn tỉnh từ năm 2017 đến thời điểm giám sát”; Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về “Hiệu quả ứng dụng các đề tài, dự án khoa học công nghệ trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2016 - 2018”.

- Các thành viên của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh cơ bản tham gia đầy đủ các đợt giám sát, khảo sát, thẩm tra, họp Ban; đồng thời, tích cực đóng góp nhiều ý kiến quan trọng, có trách nhiệm và thiết thực không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban. Hoạt động tiếp xúc cử tri được thực hiện theo đúng kế hoạch và luật định, nắm bắt các kiến nghị, giải thích cho cử tri, đồng thời tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

- Tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND cấp huyện lần thứ Sáu tại huyện Chư Pah; Tham gia các phiên họp hàng tháng và giao ban hàng tuần của Thường trực HĐND tỉnh và dự các cuộc họp do UBND tỉnh, các sở, ban ngành tổ chức; tham dự các kỳ họp HĐND các huyện, thị xã, thành phố.

5. Đánh giá chung:

- Sáu tháng đầu năm 2019, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã tích cực triển khai và hoàn thành nhiệm vụ theo chương trình đề ra. Đa số thành viên của Ban phát huy vai trò của người đại biểu, có trách nhiệm với các hoạt động của Ban; lãnh đạo Ban tích cực tham gia các hoạt động của Thường trực HĐND, thực hiện nhiệm vụ phát sinh do Thường trực HĐND tỉnh giao. Thường xuyên phối hợp với các Ban HĐND tỉnh và Văn phòng HĐND để thực hiện tốt nhiệm vụ chung.

- Tuy nhiên, trong từng lĩnh vực giám sát, việc thu thập tài liệu, các van bắn có liên quan của Ban phục vụ giám sát có lúc còn thiếu, chưa đầy đủ gây khó khăn cho thành viên trong quá trình giám sát tại địa phương, cơ sở.

- Nguyên nhân: Hệ thống văn bản dưới luật, nghị định, thông tư hướng dẫn tổ chức thực hiện còn chồng chéo giữa các đơn vị, ngành nên dẫn đến khó khăn trong quá trình thu thập tài liệu phục vụ giám sát.

II. Nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2019

Căn cứ Nghị quyết của HĐND tỉnh, Kế hoạch hoạt động năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh; sáu tháng còn lại của năm 2019, Ban tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện, hoàn thành tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Việc tham gia chuẩn bị nội dung Kỳ họp HĐND tỉnh:

- Tổ chức thẩm tra các báo cáo của UBND tỉnh liên quan đến lĩnh vực văn hóa, xã hội và các tờ trình, dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh do Thường trực HĐND, UBND tỉnh trình tại kỳ họp cuối năm 2019 và kỳ họp bất thường (nếu có) khi được Thường trực HĐND tỉnh phân công.

- Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị tổ chức tốt kỳ họp cuối năm 2019.

- Tăng cường hoạt động giám sát, chất vấn tại kỳ họp.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát:

- Quý III/2019: Giám sát “Công tác quản lý các hoạt động của trung tâm ngoại ngữ, tin học trên địa bàn tỉnh”.

- Quý IV/2019: Giám sát “Công tác quản lý nhà nước về kinh doanh dịch vụ Karaoke trên địa bàn tỉnh”.

- Giúp Thường trực HĐND tỉnh giám sát UBND trong việc thực hiện nghị quyết HĐND tỉnh, thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, xã hội, nhằm góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2019.

- Tham gia các Đoàn giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh; khảo sát một số vấn đề cử tri và dư luận xã hội quan tâm.

- Tăng cường nắm bắt thông tin từ cơ sở, ý kiến, kiến nghị của cử tri, của chính quyền cơ sở để tham mưu cho Ban, Thường trực HĐND và HĐND tỉnh thực hiện tốt nghị quyết HĐND tỉnh góp phần nâng cao quyền lực của cơ quan dân cử. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan liên quan thực hiện kết luận, kiến nghị sau giám sát thuộc lĩnh vực văn hóa xã hội, nhằm đảm bảo những kiến nghị, giải pháp đưa ra được thực thi trong thực tế.

3. Hoạt động khác:

- Tham gia các Phiên họp, Hội nghị do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức.

- Tham gia Đoàn giám sát của Hội đồng dân tộc và các Uỷ ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và thẩm tra các văn bản khi được phân công.

- Các thành viên trong Ban tiếp xúc cử tri đúng Luật định, tuyên truyền, giải thích và đề xuất, giải quyết các vấn đề cử tri kiến nghị.

- Tổng kết tình hình hoạt động của Ban năm 2019 và xây dựng chương trình công tác năm 2020. Đánh giá, bình xét đề nghị khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong năm đúng luật định.

- Thực hiện nhiệm vụ khác được Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh, Kỳ họp thứ Chín - HĐND tỉnh khóa XI./. *Mến*

Noi nhận:

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Lưu VT-VHXH (Vinh180).

**TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Dương Văn Tuấn